Абрад першага ўрачыстага выгану скаціны на пашу прымеркава-
ны ў беларускім народным календары да дня святога вялікапакутніка
Георгія (Юр’я, Ягор’я) – апекуна свойскай жывёлы, што адзначаец-
ца 6 мая (23 красавіка па старым стылі). Гэты абрад займае цэн-
тральнае месца ў цыкле жывёлагадоўчай звычаёвасці і мае выразны
прафілактычна-ахоўны характар. Выганяючы ўпершыню пасля зімы
скаціну ў поле, гаспадары імкнуліся забяспечыць добры выпас на ўвесь
далейшы сезон, паспрыяць малочнасці, плоднасці і добраму здароўю
жывёлы.